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Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget har i brev af 29. september stillet mig føl-

gende spørgsmål 381 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Jens Joel (S) og Benny Engelbrecht (S). 

 

Spørgsmål 381 

 

Vil ministeren redegøre for, hvordan regeringens foreslåede finansiering af 

PSO er rimelig, når fordelingen ved afskaffelsen af den grønne check ifølge 

regeringen selv ”afspejler, at personer med en indkomst (topskattegrundlag) 

over ca. 400.000 kr. om året (2016-niveau) ligger over indkomstgrænsen for 

at modtage grøn check. Disse familietyper vil dermed ikke opleve en stigning 

i personskatterne som følge af en afskaffelse af grøn check”, jf. SAU alm. del 

– svar på spm. 351? Spørgsmålet ønskes besvaret før besvarelsen af EFK 

alm. del – samrådsspm Æ. 

 

Svar 

 

Den foreslåede PSO-løsning i 2025-planen indeholder en gradvis overflyt-

ning af PSO-udgifterne til finansloven og en gradvis afskaffelse af PSO-

afgiften frem mod 2022. Løsningen foreslås finansieret inden for rammen af 

2025-planen, der er finansieret via råderum tilvejebragt ved reformjusteringer 

samt justeringer af VE-indsatsen. 

 

I besvarelsen af SAU nr. 351 af 12. april 2016 er der konkret spurgt til de di-

rekte indkomstmæssige konsekvenser, hvis PSO-afgiften og den grønne 

check afskaffes. I svaret oplyses det bl.a., at personer med en indkomst 

(topskattegrundlag) over ca. 400.000 kr. om året (2016-niveau) ligger over 

indkomstgrænsen for at modtage grøn check, og at disse familietyper der-

med ikke vil opleve et fald i rådighedsbeløbet som følge af en afskaffelse af 

grøn check. 

 

Afskaffelsen af grøn check indgår som et finansieringselement i regeringens 

samlede udspil til en 2025-plan. Effekterne for familietyper bør derfor ses i 

sammenhæng med de samlede effekter af udspillene Et stærkere Danmark - 

Jobreform og Et stærkere Danmark Vækst 2016. Eksempelvis skønnes en 

typisk LO-familie med to børn i ejerbolig at opnå en stigning i rådighedsbelø-
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bet på knap 15.000 kr., mens et pensionistpar i lejebolig skønnes at opnå en 

stigning på godt 3.000 kr., jf. DK2025 – Et stærkere Danmark. 

 

Det bemærkes hertil, at alle familier vil opleve en fremgang i det reale rådig-

hedsbeløb som følge af afskaffelsen af PSO-afgiften. Desuden vil afskaffel-

sen af PSO-afgiften isoleret set bidrage til en lille reduktion i indkomstforskel-

lene målt ved Gini-koefficienten. Dette skyldes, at gevinsten ved at fjerne 

PSO-afgiften typisk vil være størst for personer med lave indkomster, da ud-

gifter til el typisk udgør en faldende andel af den disponible indkomst med 

stigende indkomster. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Lars Chr. Lilleholt 

 


